
 

    

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 43 / 31.08.2021  

privind aprobarea indicatorilor economici si cofinantarea investiei: “Prima infiintare a 
retelei publice de apa uzata si statie de epurare in satele Marghia de Sus si Marghia de Jos, 

comuna Lunca Corbului, judetul Arges” 

 

Consiliul Local al comunei Lunca Corbului, judeţul Arges, întrunit în şedinţă ordinară, publică 
astăzi 31.08.2021; 

 Având în vedere: 

-   Referatul de aprobare  nr.3905 / 20.08.2021 al primarului comunei Lunca Corbului; 
-   Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate nr. 3906 / 20.08.2021 din cadrul 
Primăriei Lunca Corbului; 
-  Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local  şi al secretarului general 

al comunei Lunca Corbului; 

-  Dispozițiile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 41, art. 44 din Legea 273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b, art. 4 lit. d, alin. (7) lit. a din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
modificată; 

- Prevederile Ordinului  nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de 
Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 199/2014 privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de 
Dezvoltare Locală, aprobate prin Ordinul viceprim - ministrului, ministrul dezvoltării regionale și 
administrației publice nr. 1851/2013; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. 4 lit. „d”, precum şi art. 196 alin. 1 lit. „a”, din OUG 
nr.57/2019 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul Local Lunca Corbului: 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea devizului general aferent obiectivului: “Prima infiintare a 
retelei publice de apa uzata si statie de epurare in satele Marghia de Sus si Marghia de Jos, 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



comuna Lunca Corbului, judetul Arges”, conform deviz general actualizat la nivelul anului 2021 
- Anexa nr.1 la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din prezenta având acceași forță 
juridică. 

Art.2. Se aproba indicatorii economici, in suma totala de 16,912,357.46 lei din care buget 
local 623,627.05 lei si buget de stat 16,288,730.41 lei, conform deviz general actualizat la nivelul 
anului 2021, Anexa nr.1 la prezenta hotărâre.  

Art.3. Se aproba cofinantarea investitiei: “Prima infiintare a retelei publice de apa uzata 
si statie de epurare in satele Marghia de Sus si Marghia de Jos, comuna Lunca Corbului, 
judetul Arges”, in valoare de 623,627.05 lei, conform deviz general actualizat la nivelul anului 2021, 
Anexa nr.1,  reprezentand urmatoarele:  

Cap.1.1 – Cheltuieli pentru obtinerea terenului- in valoare de 0 Lei; 

Cap.1.2 – Amenajarea terenului – in valoare de 0 Lei; 

Cap.3.1.1 – Studii de teren – 44.030 Lei 

Cap.3.1.3 – Alte studii specifice – 0 Lei; 

Cap.3.2 – Documentatii-suport si cheltuieli pentru avize, acorduri, autorizatii – în valoare de 19.000 
Lei ; 

Cap. 3.3– Expertizare tehnica – în valoare de 0 Lei ; 

Cap. 3.4– Audit energetic – în valoare de 0 Lei ; 

Cap. 3.5.3 – Studiu de fezabilitate – în valoare de 65.450 Lei; 

Cap.3.6- Organizarea procedurilor de achizitii- in valoare de 47.600 Lei; 

Cap. 3.7 – Consultanta – în valoare de 135.779  Lei; 

Cap. 3.8 – Asistenta tehnica – în valoare de 191.233 Lei; 

Cap. 4.6.- Active necorporale- in valoare de 0 Lei; 

Cap. 5.1.2- Cheltuieli conexe  organizarii de santier- in valoare de 0 Lei; 

Cap. 5.2 - Comisioane, cote, taxe, costuri credite- in valoare de 120.535.05 Lei; 

Cap. 5.4- Cheltuieli pentru informare si publicitate- in valoare de 0 Lei; 

Cap. 6- Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste- in valoare de 0 Lei; 

 Art. 4.- Prin grija secretarului general al comunei prezenta hotărâre va fi comunicată în 
termenul legal, Instituției Prefectului - Județul  Argeș, Primarului comunei Lunca Corbului, va 
fi adusă la cunoștință publică, precum și pe pagina de internet 
www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

Adoptată azi 31.08.2021 
 

  

 

 

Președintele de ședință, 
…….………………………… 

                 NICOLAE CRISTINA-IOANA 

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  

B U R C E A  L U M I N I Ț A  
 
 
 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 43 / 31.08.2021 1 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2 
 
___ /   __/______ 

  

2 Comunicarea catre primar2) 

 

___ /___/______ 
  

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 

 

___ /___/______ 
  

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 

 

___ /___/______ 
  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 

 

___ /___/______ 
  

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 

 

___ /___/______ 
  

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul 
local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data 
adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data comunicarii oficiale 
catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA          

JUDEŢUL ARGEȘ         
PRIMARUL 
COMUNEI LUNCA CORBULUI 

 
PROIECT  DE 

HOTĂRÂRE NR. 43 / 31.08.2021  

privind aprobarea indicatorilor economici si cofinantarea investiei: “Prima infiintare a 
retelei publice de apa uzata si statie de epurare in satele Marghia de Sus si Marghia de Jos, 

comuna Lunca Corbului, judetul Arges” 

 

Primarul comunei Lunca Corbului, județul Argeș, dl. Drăgan Gheorghe; 

 Având în vedere: 

-   Referatul de aprobare  nr.3905 / 20.08.2021 al primarului comunei Lunca Corbului; 
-   Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate nr. 3906 / 20.08.2021 din cadrul 
Primăriei Lunca Corbului; 
-  Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local  şi al secretarului general 

al comunei Lunca Corbului; 

-  Dispozițiile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 41, art. 44 din Legea 273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b, art. 4 lit. d, alin. (7) lit. a din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
modificată; 

- Prevederile Ordinului  nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de 
Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 199/2014 privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de 
Dezvoltare Locală, aprobate prin Ordinul viceprim - ministrului, ministrul dezvoltării regionale și 
administrației publice nr. 1851/2013; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. 4 lit. „d”, precum şi art. 196 alin. 1 lit. „a”, din OUG 
nr.57/2019 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul Local Lunca Corbului: 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea devizului general aferent obiectivului: “Prima infiintare a 
retelei publice de apa uzata si statie de epurare in satele Marghia de Sus si Marghia de Jos, 
comuna Lunca Corbului, judetul Arges”, conform deviz general actualizat la nivelul anului 2021 



- Anexa nr.1 la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din prezenta având acceași forță 
juridică. 

Art.2. Se aproba indicatorii economici, in suma totala de 16,912,357.46 lei din care buget 
local 623,627.05 lei si buget de stat 16,288,730.41 lei, conform deviz general actualizat la nivelul 
anului 2021, Anexa nr.1 la prezenta hotărâre.  

Art.3. Se aproba cofinantarea investitiei: “Prima infiintare a retelei publice de apa uzata 
si statie de epurare in satele Marghia de Sus si Marghia de Jos, comuna Lunca Corbului, 
judetul Arges”, in valoare de 623,627.05 lei, conform deviz general actualizat la nivelul anului 2021, 
Anexa nr.1,  reprezentand urmatoarele:  

Cap.1.1 – Cheltuieli pentru obtinerea terenului- in valoare de 0 Lei; 

Cap.1.2 – Amenajarea terenului – in valoare de 0 Lei; 

Cap.3.1.1 – Studii de teren – 44.030 Lei 

Cap.3.1.3 – Alte studii specifice – 0 Lei; 

Cap.3.2 – Documentatii-suport si cheltuieli pentru avize, acorduri, autorizatii – în valoare de 19.000 
Lei ; 

Cap. 3.3– Expertizare tehnica – în valoare de 0 Lei ; 

Cap. 3.4– Audit energetic – în valoare de 0 Lei ; 

Cap. 3.5.3 – Studiu de fezabilitate – în valoare de 65.450 Lei; 

Cap.3.6- Organizarea procedurilor de achizitii- in valoare de 47.600 Lei; 

Cap. 3.7 – Consultanta – în valoare de 135.779  Lei; 

Cap. 3.8 – Asistenta tehnica – în valoare de 191.233 Lei; 

Cap. 4.6.- Active necorporale- in valoare de 0 Lei; 

Cap. 5.1.2- Cheltuieli conexe  organizarii de santier- in valoare de 0 Lei; 

Cap. 5.2 - Comisioane, cote, taxe, costuri credite- in valoare de 120.535.05 Lei; 

Cap. 5.4- Cheltuieli pentru informare si publicitate- in valoare de 0 Lei; 

Cap. 6- Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste- in valoare de 0 Lei; 

 Art. 4.- Prin grija secretarului general al comunei prezenta hotărâre va fi comunicată în 
termenul legal, Instituției Prefectului - Județul  Argeș, Primarului comunei Lunca Corbului, va 
fi adusă la cunoștință publică, precum și pe pagina de internet 
www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

INIȚIATOR DE PROIECT ,                     AVIZAT DE LEGALITATE , 
PRIMAR ,                   SECRETAR GENERAL COMUNA , 
Gheorghe DRĂGAN                              Luminița BURCEA 

 

 


